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nych z czterema sekcjami: psychologii, socjologii, ekonomii i pedagogiki. Projekt 
udało się wcielić w życie już w 1981 r. – ks. prof. Chlewiński był współautorem 
nowego programu dydaktycznego psychologii, niezależnego od filozofii, a także 
inicjatorem powstania Ośrodka Obliczeniowego KUL. W 1988 r. otrzymał tytuł 
naukowy profesora i stanowisko profesora nadzwyczajnego, a w 1992 r. stano-
wisko profesora zwyczajnego w Katedrze Psychologii Eksperymentalnej, któ-
rej był kierownikiem do 2002 r., czyli do przejścia na emeryturę. 

Jego działalność naukowa koncentrowała się wokół psychometrycznych pod-
staw teorii osobowości, przekonań, postaw i cech osobowości, psychologii pro-
cesów poznawczych, w tym zwłaszcza podejmowania decyzji indywidualnych 
i grupowych, kształtowania umiejętności poznawczych, interdyscyplinarnego po-
dejścia do badań umysłu oraz zagadnień psychologii religii, pogranicza psycho-
logii i psychiatrii, a także filozofii życia. 

Był autorem i współautorem książek: Psychology of Learning in Poland 
(1986), Information Processing in Paranoid Schizophrenics (1986), Eksplikacja 
procesów psychicznych w Jerzego Konorskiego teorii integracyjnej działalności 
mózgu (1986), Postawy a cechy osobowości (1987), Kształtowanie się umiejęt-
ności poznawczych. Identyfikacja pojęć (1991), Dojrzałość: osobowość, sumienie, 
religijność (1991), Urojeniowa wizja świata, Wnioskowanie przez analogię 
w procesach kategoryzacji (1995), Psychologia pamięci (1997), Search for Matu-
rity. Personality, Conscience, Religion (1998), Umysł: dynamiczna organizacja 
pojęć: analiza psychologiczna (1999), Psychologia w perspektywie XXI wie-
ku (2004)[8], Psychologia poznawcza w trzech dekadach XX wieku (2007), Groza 
i prześladowanie Polaków i Żydów na Wileńszczyźnie: wspomnienia i refleksje 
z czasów dwóch okupacji (2009). Był promotorem 24 doktoratów i recenzentem 
23 habilitacji, członkiem wielu towarzystw naukowych, m.in. Polskiego Towa-
rzystwa Psychologicznego i PAN. Od 1972 r. prowadził cotygodniowe seminaria 
otwarte, a od 2000 r. interdyscyplinarne seminaria dotyczące zagadnienia umysłu. 

W 2002 r. przeszedł na emeryturę, a w 2007 r. powrócił do macierzystej 
diecezji i zamieszkał w Zielonogórsko-Gorzowskim Wyższym Seminarium Du-
chownym w Gościkowie-Paradyżu. 

Msza św. żałobna została odprawiona 30 czerwca 2021 r. w Kościele WSD 
w Gościkowie-Paradyżu, Msza św. pogrzebowa zaś 5 lipca w Lublinie w kościele 
Akademickim KUL, a uroczystości pogrzebowe na cmentarzu przy ul. Lipowej.  

 Na podstawie materiałów internetowych* 
opracował Stanisław Sarek 

                                                           
* https://www.kul.pl/odszedl-do-pana-ks-prof-zdzislaw-chlewinski,art_94882.html; https://pl.wikipedia. 

org/wiki/Zdzis%C5%82aw_Chlewi%C5%84ski. 


